Lapidem, haud hominem Sufficeret, ‘Lapidem putas:’ sed de stomacho; ‘Haud hominem,’ additum est. Plantus; ‘Herus mens elephanti corio circumiectus est, non suo.’ *Donatus.*

Haud hominem putas] Ἐν γένεται. Sic Apollodorus: Σὺ μὲ παντάπασιν εἴκατ λόθον. *Idem.*

An quia ruri crebro esse soleo] *Donatus:* ‘Memor sui est, qui dixerat, ‘Rus abis.’ Ubi hoc dixerat? nuspianum. Corrigi: *Rus abdidit se,* quod extat act. i. sc. 2. vs. 100. et, ne quid dubitationis relinquatur ad vs. 27. ‘Rus habitatum abii,’ iterum annotat sive priorem annotationem repetit: ‘Quia dixit, senex rus abdidit se.’ quid agunt, qui semper tanta diligentia obvia errata typis ornant? *Boclerus.*

Quo quisque pacto hic ritam restorum] *Vestrorum, pro restrum, sic veteres.* *Donatus.*

Multo melius hic quo fiunt] Τηρεβολῆς usus est. ut in Adelphis, ‘An

non prins totis sex mensibus olfecissem.’ *Idem.*

Illi] Pro illic, antique. *Mer. Casaubonus.*

21 Ideo, quia, ut vos mihi domi critis] Mire confirmat, unde sciat: ne suspiciose crimen objicere videretur. Et bene mihi: quia commoditas familiæ ad hunc redundatura est. *Donatus.*

Proinde ego foris] Honesta curiositas excusatio: tempore quod ab illarum vita, et conversatione domestica sua fama foris penderet; quæ bona, si vita illarum talis; mala si et illa. *Mer. Casaubonus.*

22 Pridem equidem audiri cepisse odium tui Philumenum] Primo, objurgatio est Sostratae, cur non amet nurum. Secundo, cur non ametur a naru. Tertio, cur usque adeo puella nupta deserat dominum. *Donatus.*

23 Minimeque adeo mirum] Satis amare, pro merito dicit odium, contra meritum amoremque: simul excusat nurnum, quæ oderit talēm sororum: et simul prævenit, Quid si non laesa est, sed odio me habet? *Idem.*

24 Sed non credidi adeo] Deest osram fuisse. *Idem.*

25 Quod si scissem, illa hic maneret patius, tu hinc isses foras] Senili juria, quo magis inquam nurni soicum credit, tanto vehementius pro Philumena nititur; ut etiam officiorum ordinem pervertat, in quo suggestur Sostrata occasio ejus consilii, quod infra act. iv. sc. 2. 3. simul, quod nimis a Lachete duriter hic dictum est, corrigitur a poëta, tum statim, quando effuso iracundia impetu ratiocinari incipit senex et honestius cum uxore loqui, tum acerrata disputatione Pamphili, qua Sostrata vero officiorum ordine Philumene praefertur act. iv. sc. 2. 3. *Boclerus.*

26 At ride, quam immerito ægritudo hac mihi oritur abs te, Sostrata] Ήθοκῶς post aciem invectionem, se ipsum miseratur, ut invidiam duræ inclama-

tionis in ipsam convertat. Sic in Austria, ‘Age nunc : jam ego pol hodie, si vivo, tibi Ostendam, herum quid sit pericli fallere.’ Et continua, ‘Chreme, Pietatem gnati ! nonne te miseret mei, Tantum laborem capere ob talen filium ?’ *Donatus.*

Quam immerito ægritudo hæc oritur mihi abs te, Sostrata] Postquam de injuria dixit, de persona ejus enjus fama est, id est, * cum ‘Ægritudo hæc oritur.’ *Oritur*, et magnitudinem rei significat, et repentinum impetum. ut supra, ‘Tu sola exorere.’ *Idem.*

27 Rus habitatum abii] Quia dixit, ‘Senex rus sese abdidit.’ *Idem.*

Concedens robis] Ne diceretur, quod sit voluptatis causa. *Vobis*, melius pluraliter, quam si diceret *cui*. *Idem.*

Concedens robis, et rei serviens] *Concedens robis*, id est, ut vos in urbe essetis. *Idem.*

Rei serviens] Res servit divitibus, quia abundant : rei servinnt pauperes, quia se coartant ad angustias rei. Ita ergo res pro qualitate sua et servit, et ei rei servitur. Horatius, ‘Imperat aut servit collecta pecunia cuique.’ *Idem.*

Rei serviens] Rei facienda et augeanda dans operam. *Mer. Casaubonus.*

28 Vestros sumptus, otiumque] Sump-
tus vestros, idem quod alibi, ‘Otium, vitam urbanam.’ Vel quod nihil acquiritis, ut in Adelphis, ‘Hanc ego clementem vitam urbanam, atque otium sequutus sum.’ *Donatus.*

Otiunque] Hoc est, amorem : quasi nihil agentibus. *Idem.*

Ut nostra res posset pati] Mediocris seilicet : ut comici patresfamilias. *Idem.*

Otium] Vitam otiosam. *Mer. Casaubonus.*

Nostra res] Nostræ facultates. *Id.*

29 Præter æquum, atque ætatem meam] *Præter æquum*, quia vos estis domini : vel quia vos fruimini, quum

ego dolnerim. *Donatus.*

Præter æquum, atque ætatem meam] Heaut. act. i. sc. 1. ‘Quod mili videre præter ætatem tuam Facere, et præterquam res te adhortatur tua.’ *Mer. Casaubonus.*

Ætatem] Quia senex. Virgil. ‘Vires ultra, sortemque senectæ.’ *Donatus.*

30 Non te pro his curasse rebus] Mīrns sensus : Pro his, inquit, tot rebus unam et facilem redderes : curares, ne quid ægre esset mihi. Et *te* sic prouinciandum, quasi dicat, Etsi alii non eurarent, curare debuisti. *Idem.*

31 Non mea opera, neque pol culpa] Velle dicere, Nurns culpa evenit : sed melius dixit, *non mea* : ne accusando confirmaret quod dixit senex, ‘Omnes soerus oderunt nurns.’ *Idem.*

Neque pol culpa evenit] Bene additum, ‘Neque pol culpa.’ Potuit enim fieri ut non fecerit ipsa injuriam ; sed tamen permiserit fieri. mire tamen nec ipsa accusat nurnm. *Idem.*

Non mea opera, neque pol culpa] Videtur unum dixisse *opera* et *culpa* : et tamen non est idem. *Opera* enim est, si scientes læserimus : *culpa*, si ne-scientes, quorum alterum sceleris, alterum stultitiae est. *Idem.*

32 Sola hic fuisti] Ratio. et deest enim : ut sit, *Sola* enim *hic* fuisti, quod ad filium et maritum pertinet : nam non sola, cum qua nurns. *Idem.*

Sola hic fuisti] *Sola*, quantum pertinet ad regendam domum : cæterum et filius, et nurns erant : sed *sola*, id est, sine me. *Idem.*

In te omnis hæret culpa] Etsi in nurn culpa aliqua, in te omnis est tamen, *Sostrata*. *Idem.*

Sola, Sostrata] Optime geminavit *sola*, more irascentium : nondum nomen posuit, et *Sostrata* additum ad amaritudinem inclauantis. *Idem.*

33 Quum ego vos solvi curis cæteris] *Vos*, pro *te* : ut, ‘Desiste manum committere Teucris.’ *Idem.*

Quum ego vos solvi] Nova figura,

solti vos. Idem.

34 *Cum pueru anum suscepisse ini-*
micitias] Hoc dicit, tanquam conces-
serit etiam nurum iniquam esse. *Id.*

Cum puella] *Puellam* blande dixit :
ita hanc cum amaritudine, *anum.* *Id.*

35 *Illi dices culpa factum]* Prævenit defensionem : et eam sic pronun-
tiavit ut crimen. *Idem.*

Haud equidem dico, mi Laches] *Mi*
Laches modo dixit, quasi gravissimum
accusatorem arguens, et quasi defat-
igata et delassata ejus inclamationi-
bus. Non ergo blandientis est modo
mi; sed invidiose rogitantis. *Idem.*

36 *Gaudeo (ita me DI ament) gnati*
causa] Quod similis filius non sit, an
quod taleni uxorem habeat, quam nec
iunica accusare possit? Et *gnati*
causa, dixit, quia taleni uxorem ha-
bent, sua causa quid gandeat, non
habet. *Idem.*

Nam de te quidem satis scio] Id est,
nihil detrimenti fit, si tu pecces. id
est, nunquam, inquit, peccando pejor
fieri potes : sed es eadem quæ sem-
per es. Sensus est : Jam talis es, ut
pejor fieri non possis. Sic Cicero,
'Est idem Verres, qui fuit semper.'

Idem.

37 *Peccando detrimenti]* Servas, in-
quit, numerum peccatorum, nec fit
ullum copiæ detrimentum. sed quum
plurimum delinquas, tantundem sem-
per admittitur. *Idem.*

Peccando detrimenti] Hic sensus ob-
scurus est : attamen hic, dum quantumcunque inquit sceleris admiseris,
id est, quantumcunque peccaveris,
nil de tua existimatione minuitur,
nil de pudore derogatur : eadem es
quæ fuisti, quia pejor fieri non potes.
Idem.

Peccando detrimenti] Quidam hanc
putant *elporerat* : quasi dicat, Certus
sum, quod ex nullo peccato tuo dam-
num pati possumus : sed male. *Idem.*

Peccando detrimenti nil fieri potest]
Cic. 'Scurra, exhausto rubore, qui
se putaret nihil habere, quod de exis-

timatione perderet, ut omnia sine
famæ detimento facere posset.' *Mer.*
Casanbonus.

38 *Qui scis, an ea causa, mi vir]* De-
fensio a derivatione causæ, in qua
ostenditur non hanc esse, quam obji-
cit causam senex, cur abierit nurus
ad matrem suam. *Donatus.*

39 *Ut cum matre]* Deest *sua.* *Idem.*

Ut cum matre una plus esset] 'Ιδωτι-
κῶς, dixit : id est, diu, ac majorem
partem. *Idem.*

40 *Quod heri nemo voluit]* Bene iu-
firmavit defensionem senex, dicendo,
Si propter matrem abiit, *cur tu ex-*
clusa es, quum venires? *Idem.*

Visentem te ad eam intromittere] Nos
ex libro Bembino ita legimus, *visen-*
tem ad eam te intro admitttere. Faernus.

41 *Enim lassam oppido]* Infirmius
defenditur socrus, ut error sensi us-
que ad καταστροφὴν perseveret. *Do-*
natus.

Enim lassam oppido] Pro, *oppido*
enim dixit. Supervacua ponitur inter-
dum hæc conjunctio, aut pro al-
tera conjunctione. *Idem.*

Lassam] Ἀγροτα, unde mox, 'Tu-
os esse illi mores morbum magis,'
&c. et sc. 2. 'Quia ægra est,' &c.
nec mitum, cum Graeci τὸ κάμψει,
(unde κεκμηκότες,) et Heb. τὸ γένεθλιον.
etiam de mortuis usurpent. *Tὸ enim*
autem, pro nam, vel *siquidem*, sæpius
apud veteres. *Mer. Casaubonus.*

Oppido] Valde. translatio a rusti-
cis, qui interrogati, quemadmodum
fruges provenissent, respondebant,
oppido, id est, quæ sibi et oppido suf-
ficere potuissent. *Donatus.*

Eo] Propterea, ideo. *Idem.*

42 *Tuos esse illi mores]* Acerbissime
institit senex et accusationi uxoris,
et defensioni nurus : siquidem hoc
sensu dicat, nurum nec mendacii cul-
pam incurere, quæ vere ægrotet ex
moribus mala socrus. *Idem.*

43 *Nam restrarum nulla est]* Pro
restrarum, hoc enim venit ab eo quod
est *restra.* *Idem.*

*Quin gnatum velit] Quin, quæ non.
Idem.*

*44 Et quæ robis placita conditio est, datur] Imago hie quædam argumentationis, quæ dicitur ἀπ' ἀρχῆς ἔχει τέλος: quod Latine dicitur, ‘Ab initio ad finem.’ et ut generaliter cœpit invectionem, ita generaliter conclusit in soerus: et est sensus, Eo improbius facitis, quod illas, quas elegeritis, odistis. *Idem.**

*Conditio] Vide Phor. act. iv. sc. 1.
M. Casaubonus.*

*45 Ubi duxere impulsu vestro] Bene verba eadem stomachose, et significanter repetivit, ut improbitas ex proximo appareat impulsu. *Donatus.**

*Ubi duxere impulsu] Videtur, ut supra diximus, haec tota scena ad hoc interposita, ut fabulæ nomen hinc intelligeremus inventum. Et impudentiam soeruum, impulsus repetitio demonstravit. *Idem.**

*Impulsu vestro] Sie in Heautontim. ‘Seortari cerebro nolunt, nolunt cerebro convivarier.’ *Idem.**

SCENA II. Iambici sunt tetrametri catalecticci. *Bæclerus.*

*Etsi scio ego, Philumena, meum jus esse] In hac scena moralis allocutio Phidippi est ad filiam, mitissimi patris colorem ostendens. *Donatus.**

1 *Etsi scio]* Apparet et hic multa prius patri suo Philumenam locutam fuisse. Ergo haec responsio est, non principium. *Idem.*

*Scio meum jus esse ut te cogum] Hoc idem in Adelphis, ‘Non necesse habeo omnia pro meo jure agere.’ *Idem.**

*Ut te cogam] Etiam invitam scilicet. *Idem.**

2 *Patio animo vinctus]* Bene vinctus: quia non ratione facio. Vinctus est undecimque, qui recedit a jure. *Idem.*

*Ego tamen patro animo vinctus] Non necesse habeo omnia pro meo jure agere. *Mer. Casaubonus.**

3 *Ut tibi concedam]* Faciam ut tibi concedam: nec multo aliter in vulgarí Idiotismo, *I do lore: I do eat.*

q. d. ‘Facio ut edam: Facio ut amem:’ i. e.edo, amo. *Idem.*

*Neque tuæ libidini] Libido est quælibet voluntas temere suscepta. Et bene libidini: est enim non æquum, domo mariti abesse nuptiam. Etsi enim pro voluntate posuit libidinem: tamen subaeccusavit hoc nomine. *Donatus.**

*Libidini] Voluntati, simpliciter. vel, temerariæ, iniquæ voluntati. *Mer. Casaubonus.**

4 Optime] Opportune. *Donatus.*

*Ex hoc jam scibo] Legitur et hinc, locale adverbium. et quasi comminatur uxori, modo se inventurum, ipsam peccasse non nurum. *Idem.**

*Quid siet] Utrum quid sit rei? an quid siet nurus? utrum innocens, an iniqua? Et videtur hoc Sostratæ dicere: nam vicini sunt inter se proximi Laches et Phidippus. *Idem.**

*Ex hoc jam scibo quid siet] Donatus: ‘Utrum quid,’ &c. Male dubitavit. non potest σύνταξις nisi ad rem referri, si quis bene scribendi consuetudinem novit. *Bæclerus.**

*5 Phidippe, etsi ego meis] Expostulatio Lachetis apud Phidippum, accusationem continens, tanquam causam injuriarum intendat. *Donatus.**

*Scio me esse adprime obsequentem] Principiū a persona ejus cum quo agitur, et sua: et an utile sit, nimis obsequi hominem suis. *Idem.**

*Adprime] Vehementissime. *Idem.**

*Obsequentem] Facilem. *Mer. Casaubonus.**

*6 Sed non adeo ut mea facilitas] Facilitas, indulgentia. *Donatus.**

*Sed non adeo, ut mea facilitas] Debet tamen. et est ἀνακόλουθον tertium. *Idem.**

*8 Nunc video] Jucunde temperat ejus culpam, quem accusat, quum dicat illum coactum a suis facere sibi injurias. *Donatus.**

*Eia vero] Modo adverbium corripiens. *Idem.**

*Eia vero] Παρέλκων. *Idem.**

9 Adii te heri de filia] Narratio. et

memoriter Poëta : quia dixit heri. ea causa rure huc advenit, patrem continuo Philumenæ convenit. *Idem.*

Itidem incertum amisti] Pro amisiſti. συγκοτή. Et itidem, quid est? an id, Incertum amisisti, ut ad te incertus veni? Jungendum ergo ut veni itidem. ut sit, Ut veni, amisisti itidem incertum. Incertus inquit veni: incertus a te recessi. *Idem.*

Ut veni, itidem incertum amisti] Incertus veni: et incertum dimisisti. *M. Casaubonus.*

10 Haud ita deceat] Non usque adeo deceat. et est confirmatio. *Donatus.*

Haud ita deceat] Bene additum est ita. etsi enim celandæ iræ: non usque adeo tamen, ut discordiam pariant. *Idem.*

12 Aut ea refellendo, aut purgando] Refellit qui negat: purgat qui fatetur. et sic defendit. Ergo refellimus per conjecturam: purgamus per ceteros status. *Idem.*

Refellendo] Negando factum. *Mer. Casaubonus.*

Purgando] Faciendi rationes ostendendo. *Idem.*

Vobis corrigemus] Plus dixit robis, quam tibi. *Donatus.*

13 Te judice ipso] Virgilius: ‘Pan Deus Arcadiæ * mecum si judice certet.’ Quid enim est te ipso, nisi scilicet reo culpæ, et tibi ipsi ac tuis faventi? vel qui me spores vincere. *Idem.*

Sin ea est causa retinendi apud nos] Reprehensio. *Idem.*

14 Arbitror, Phidippe] Bene addidit nomen, excitans audientem. *Idem.*

15 Satis ut mea domi curetur diligenter] Ut, ne non. et jungendum est, ‘Satis diligenter.’ non enim ‘Metuis satis.’ *Idem.*

Ut] Ne non. Supra, 1. 2. *Mer. Casaubonus.*

16 At, ita me DI ament, haud] Addidit iurandum: vix enim credibile est tantundem amare socerum, quantum patrem. *Donatus.*

Etsi illi pater es] Salustius in primo libro, ‘Et liberis ejus avunculus erat.’ *Idem.*

Etsi illi pater es] Compendium attulit Virgilius: ‘Heu fuge nate Dea.’ Hoc enim sentit, Quanquam natus Dea sis, finge tamen. *Idem.*

17 Id adeo gnati causa] Honeste amori nurus rationem subjecit piam. Nam non continuo rectum est, nimis amari a socero nurus, nisi propter filium diligatur. Bene ergo gnati causa. incredibile est enim, patrem non patris pietate superari. *Idem.*

18 Quem ego intellexi] Et causam sni amoris ostendit, et mariti nullam erga conjugem culpam; quippe qui amet. et a Parmenone dictum, ‘Eo amanteum invitum Pamphilum extrudit pater.’ *Idem.*

Quem ego intellexi illam haud minus, quam se ipsum magnificare] Hic subtiliter oneratur culpa nurns: si quidem indigne injuriam faciat socio, et marito. *Idem.*

Magnificare] Magnificare. *Mer. Casaubonus.*

19 Neque adeo clam me est, quam esse] Ingeniosissime Poëta jam præparat causam simulaturo ob hanc rem iracundiam Pamphilo. *Donatus.*

Quam esse cum graviter laturum credam] Graviter latus sit: ut τὸ credam redundet. *Mer. Casaubonus.*

20 Studeo hac prius] Ideo cupio ut hac prius dominum redeat, &c. *Mer. Casaubonus.*

Hæc prius, quam ille ut redeat] Hic subtiliter etiam terrem injicit iracundia mariti. *Donatus.*

21 Laches, et diligentiam vestram] Principium similiter a persona est factum. *Idem.*

Laches, et diligentiam vestram] Remotivo statu agit Phidippus pro persona sua, nam in filiam removet culpam, cur non redeat: et relativam simul tentat qualitatem, potest enim videri, eam injurya sorus ad hanc

volutatem esse compulsam. *Idem.*

Laches, et diligentiam vestram] Ab eo ecepit, quo maxime motus est, et quod in primis purgandum sibi fuit: ne suspectam aut voluntatem aut diligentiam habere videatur affinum. Et cum affectu quodam et gemitu dixit Laches, quod ille ait Phidippus, et bene a nomine ecepit, ut consentire illi videatur. *Et diligentiam*, quod ille ait: ‘Sin metuis, satis ut meæ domi,’ &c. *Et vestram* melius, quam tuam: quum ille dixerit de se tantum. *Et benignitatem*, quod ait, ‘Haud tibi concedo, etsi illi pater es, ut tu illum,’ &c. *Idem.*

Et diligentiam vestram, et benignitatem] ‘Απόδοσις ad utrumque. *Diligentiam*: quia dixit, ‘Si metuis, satis ut meæ domi euretur diligenter.’ *Benignitatem*: quia dixit, ‘Haud tibi concedo, etsi illi pater es, ut tu illum salvam magis velis, quam ego.’ *Idem.*

22 Et quæ dicis, omnia esse, ut dicis] Quod juravit: et quod dixit gnati causa, et quod addidit, ‘Quod illum amet Pamphilus.’ *Idem.*

23 Et te hoc mihi cupio credere] Melius, quam si et hic juraret. *Idem.*

Et te hoc mihi cupio credere] Bene collegit ex vicissitudine, quod volebat. *Idem.*

24 Si facere possim] Hic est rematio, *Si facere possim* ullo modo. et mollius dixit, quam si *Nec facere possum*, dixisset. hoc enim vult intelligi, Volo, et non possum facere. *Idem.*

25 Eho, num quidnam accusat virum] Gestionalio quædam, secretiora quærentis, saepe enim de maritis puellæ parentibus queri solent aliquid ejusmodi, quod solis ipsis committendum est. *Idem.*

Eho, num quidnam accusat virum] *Eho*, interjectio ponens aurum propiorem, nam illa quærit, quæ solent de maritis puellæ matribus queri. *Idem.*

Num postquam attendi] Institi. Et vide, num desit *animum*: ut sit, ad-

tendi *animum*. Non enim plenum est, sed nudum. Adverti enim oculos; aut animum subauditur. *Idem.*

26 Sancte adjurat] Tò ad, nunc auctivum est: significat enim *ulde*. *Idem.*

27 Non posse apud vos Pamphilo se absente perdurare] Bene hic addidit Poëta verba Philumenæ, ad quæ Phidippus respondebat: quum diceret, ‘Etsi scio ego, Philumena, meum jns esse,’ &c. *Idem.*

Non posse apud vos Pamphilo se absente perdurare] Magnifice contra illud quod Laches dixit, ægre laturum Pamphilum. et ita locutus est, quasi hoc Pamphilo gratius esse debeat. *Idem.*

Perdurare] Proprie et muliebriter dixit. *Idem.*

Se absente perdurare] Absente Pamphilo se perd. *Mer. Casaubonus.*

28 Aliud fortasse aliis vitii est] Sic dixit, ne diceret, Sed coge ut redeat. et mollius dixit *aliis*, quam si *tibi* dixisset. *Donatus.*

Aliud fortasse aliis vitii est] Hor. ‘Vitiis nemo sine nascitur: optimus ille Qui minimis urgetur.’ Vetus Poëta cuius meminit Demi. Μηδὲν ἀμαρτεῖν έστι θεῶν, καὶ πάντα κατορθοῦν.’ Εν βιοτῷ μοῖρα δ’ οὐτί φυγεῖν ἔπορεν. *Mer. Casaubonus.*

Ego sum animo leni natus] Hoc contra illud quod primum dictum est. Etsi ego meis omnibus scio me esse apprime obsequentem, sed non aileo, ut facilitas mea illorum corrupiat animos. *Donatus.*

Ego sum animo leni] Qualitas venialis. *Idem.*

Animo leni natus] Hoc est plenum, nam *Sum animo leni*, quum dicimus, ἐλεεπτικῶς profertur. *Idem.*

29 Non possum] Conclusio. *Idem.*

Non possum aduersari meis] Lenem esse, non est vitium: sed adeo lenem esse, ut corrumpi sinas potius quam aduerseris, magnum vitium est. merito igitur hoc addit, quod si non

addidisset, se potius laudasset, quam culpam agnovisset. *Mer. Casaubonus.*

Hem. Sostrata] Quae dixisti, 'Non mea opera neque pol culpa evenit.' *Donatus.*

Heu me miseram] Ad se rediri totiens, quasi delassata, conqueritur. *Idem.*

30 *Certumne est istuc?* Quod Philumena non redeat. *Idem.*

Certumne est istuc? nunc quidem ut videtur] Certumne est istud? sc. quod non redditura sit Philumena ante adventum Pamphili. respondetur: *nunc quidem, ut videtur.* mitigavit enim Phidippus, quasi spei locum daret, posse aliquid accidere, quo Philumena aniuum mutaret; sibique, ut rediret, persuaderi pateretur.

Quod ad accusationis et defensionis, inter hos senes, momenta et argumenta pertinet, bene explanavit *Donatus. Baclerus.*

Certumne est istud? Itane stat sententia? *Mer. Casaubonus.*

Num quid vis? Discedentis verbum. *Donatus.*

31 *Transire]* Cito ire. *Idem.*

Quod] Propter quod; ut sæpe. *Mer. Casaubonus.*

SCENA III. Trochaici septenarii sunt.

Morata est apologia matronæ, opposita importunæ accusationi Lachesis in scena prima hujus actus. *Baclerus.*

Ædepol ne nos mulieres sumus inique & que omnes? In hac scena est allocutio qua inducitur secum loquens anus: per quam orationem mores ejus, et animus mitis intelligi possit. *Donatus.*

1 *Ædepol ne nos mulieres?* Laches generaliter incusavit socrus; haec plurimas defendit. Causa accusationis iniquæ, Non enim omnes sumus male. *Idem.*

Inique & que] Comicum παρθενον. Et vide sententiam, defensionem accusatarum socrum continentem: contra illud quod ait, 'Itaque uno animo omnes socrus oderunt nurus.' Officium enim boni Poëta est, nullum genus hominum specialiter lædere. Sic Virgilius: 'Quod sæpe malæ legere novercæ?' Id est, non omnes novercæ, sed tantum malæ. *Idem.*

3 *Nam ita me DI ament?* Bene jurat. nam sine jurejurando incredibile est, sit bona socrus. *Idem.*

Quod me accusat? Deest in eo, ut sit, In eo quod me accusat nunc vir, sum extra noxiā. An quod, propter quod. *Idem.*

4 *Ita animum induxerunt?* Inducere animum est ita tenere, ut non amittant: id est, persuadere animo suo. *Idem.*

5 *Socrus omnes esse iniquas?* Intelligitur, quibus iniquas, id est nuribus: quia socrus nomen est ad aliquid dictum. *Idem.*

Haud pol me quidem? Esse iniquam subandiendum est a superiori, ut sit pol, pro pleno jurejurando. *Idem.*

Haud pol me quidem? Subandiendum scio esse, ant novi esse, ant tale quid, secundum ἔλλειψην, quæ familiaris est his, qui secum loquuntur. *Idem.*

6 *Nec, qui hoc mihi eveniat?* Qui, unde. *Idem.*

7 *Multis modis?* Vehementer. *Id.*

Jam expecto, ut rdeat domum? Quia nihil mirum in matre est, expectare ut filius redeat: idcirco additum multis modis. *Idem.*

Nisi pol filium multis modis jam expecto ut rdeat domum? Ex ratione versus, qui est trochaicus catalecticus, legendum multimodis; quam dictiōnem et in Andria reposuimus, ex libro Bembino, ubi in vulgata lectione pariter erat, multis modis. Faernus.

ACTUS III.

SCENA I. Satura est hæc scena: nec eodem modo ordinant metrum. vide Antesignanum, Glareanum, et alios. Gnyetus omnes Iambicos facit, octonarios catalecticos et catalecticos ac Senarios. Alii Trochaicos etiam agnoscunt. Nimirum autem sibi permiserunt iterum, qui voces ubique pro lubitu transponunt. *Bæclerus.*

Nemini ego plura acerba] *Hic allocutio est per conquestionem.* Et bene non se amatoribus modo, sed infelicitibus amatoribus comparavit: et principium est a summa totius mali. *Donatus.*

1 Nemini ego plura acerba] Ab eo loco conquestionis, in quo dicitur, quod nulli fere talia adversa contigent. *Idem.*

Nemini ego plura acerba] Nimis cothurnati et tragicci in hac scena dolores essent, non comici, nisi adderet, ex amore. *Idem.*

Nemini ego plura acerba esse credo] Acerba dupliceiter evenerunt Pamphilo, ex præterito, de meretrice, ex præsenti, de uxore. *Idem.*

Nemini ego plura ac. &c.] *Donatus:* 'Nimis cothurnati,' &c. Vide an accurate dictum sit. *Bæclerus.*

2 Heu me infelicem] Ab ipsa simplici exclamatio. *Donatus.*

Heu me infelicem] Lachrymans hoc dicit. *Idem.*

Hancine ego vitam] Ab eo quod ab adversis ad adversa delatus sit. *Id.*

Parsi perdere] Parco, conservo, parsi facit: parco, veniam do, pepercii. Modo ergo continui, abstinui significat. *Idem.*

3 Cupidus redeundi domum] Ab eo quod contra spem contigit malum. *Idem.*

4 Ubiris gentium agere atatem] A malorum suorum comparatione. *Id.*

Ubiris gentium agere atatem] Magna

detestatio præsentis loci, eligere quasvis terras, vel quanvis gentem potius, quam eam in qua est. Virgilius: ' Tollite me, Teneri, quascunque abducite terras.' Et Gentium hic abundat. Et bene, ' Ubiris gentium agere atatem' : quia supra dixerat, ' Hancine ego vitam parsi perdere?' Nimirum enim tragicum fieret, ' Satius erat in mari perire.' *Idem.*

5 Atque hæc ita esse miscrum me re-sciscere] Quod ait, lachrymantis est. Resciscere, est vix reperire, quod de industria fuerat coelatum. *Idem.*

6 Nam nos omnes, quibus est alicunde] Aut deest apud, nt sit, Apud nos omnes. Aut nos omnes, pro nobis omnibus. *Idem.*

Nam nos omnes] Ratio superioris sensus. et deest apud, aut penes, aut quid tale. *Idem.*

Nam nos omnes, quibus est] Constat hanc σύλληψιν esse. retulit enim lucro est, non ad nos omnes, sed ad quibus est alicunde: ut sit ordo, Nam quibus est alienunde aliquis objectus labos, lucro est tempus. hoc est, nos omnes. *Idem.*

Nam omnes, quibus est] Hac figura usus est etiam Tullius pro Murena, ' Prætor quoque ne se pulchrum ac beatum putaret, ei quoque Carmen compositum est.' Nam ille dativum casum subjecit, cum præposuisset nominativum. Et totum Apollodori est, qui sic ait * ΟΙΓΑΠΑΙΚΟΤΝΙΕC ΤΟΝ χΡω CNOT ΔΙΕΝΤΙΚΗΚΟΤΗC. *Idem.*

Quibus est alicunde] Hoc genus locutionis absolutum dicitur. Tale est apud Virgilium: ' Crastina lux, mea si non irrita dicta putaris, Ingentes Rutulæ spectabis cædis acervos.' *Id.*

Nam nos omnes, &c.] *Donatus* non inerudit ita ordinat et explicat: ' Nam quibus,' &c. Subjicit: ' Hoc genus,' &c. *Bæclerus.*

Labos] Dolor, ærumna: ut Græcis, πόνος, pro dolore, vulgo. qui tamen eo nomine reprehenduntur a Cicero Tusc. Quæst. II. ubi discrimen ostenditur. *Mer.* Casaubonus.

7 Rescitum est] Σχῆμα ἀκαταΝΟΝ. * *Donatus.*

Prius quam id rescitum est, lucro est] Quoamdiu ignoramus mala nostra, non dolemus, et ista temporis intermedii mora quoddam quasi lucrum est. *M. Casaubonus.*

8 At sic] Sed sic. *Donatus.*

At sic, citius qui te expediæ ærumnis reperias] At hoc modo, quod venisti, et discordias esse celerius reperire poteris; et quo modo his ærumnis te absolvias. Et bene expediæ ærumnis, aut enim solvunt nos curæ abundantes, aut impediunt et ligant advenientes. Ut, ‘Solvite corde meum, Teueri, secludite curas.’ *Idem.*

. At sic, citius qui] Sententia contraria. nam supra sic collegit, Si ignorare mala sua unienique bonum est: sequitur ut malum sit, ea cito cognovisse. Hic per contrarium: Si in adversis suis succurrere unienique quamprimum bonum est: sequitur, ut cito ea cognovisse, sit quam optimum. *Idem.*

10 Sed nunc adventum tuum ambas] Ne accensare alteram altera audeat. *Idem.*

11 Rem cognosces] Melius est rem, quam litem. *Idem.*

Item cognosces] Iram expedites: rursum in gratiam restitues. Τρίκαλος sententia. Et bono ordine usus est. Prins enim fit querela, deinde ponitur iracundia, postremo redditur in consilium. *Idem.*

12 Læria sunt hac quæ tu pergravia esse] Genus consolationis, non a substantia sed a quantitate. non dicit non esse causam solicitudinis, sed levem dicit. *Idem.*

Quæ tu pergravia esse] Bene additionum contra levia, non gravia, sed pergravia. *Idem.*

Levia sunt] A quantitate. *Idem.*

In animum induxi tuum] Id est persuasisti tibi. *Idem.*

13 Quid consolare me? an quisquam usquam] Ut solet in vero angore, ipsa consolatione ægredit dolor. Et ingeniose, non inquit dicens, sed consolans me: et hoc ipso ostendis scire te, quod miser sum. *Idem.*

14 Prius quam hanc uxorem duxi] Hoc refert ad illud caput in quo ait, ‘Nemini ego plura acerba esse credo ex amore homini unquam oblata.’ *Idem.*

Prius quam hanc uxorem duxi] Ante rem. *Idem.*

Habebam alibi animum amori deditum] An miser sit in amore δέπ' ἀρχῆς Χρι τέλος, Ante rem, in re, et post rem. *Idem.*

Habebam alibi] Gravius dixit alibi, quam si in meretrice diceret; et maluit alibi dicere, quam ad meretricem. *Idem.*

16 Quam mihi obtrudit] Recte enim dici potuit, Quomodo ergo uxorem duxit, si amabat? Et bene, obtrudit, quia invito. Sic alibi, ‘Aliquid monstri alunt: ea quoniam nemini obtrudi potest, itur ad me.’ Et obtrudit, pro obtrudebat, ἐνέψεια temporis. *Idem.*

17 Vix me illinc abstraxi] Vix, vel pôlôs, vel statim significat. *Idem.*

Vix me illinc abstraxi] In lib. Bembi est illi. Sin minus, erit Creticus in quarta sede. Ceterum æque dicere possis, ‘abstraxi me illi,’ atque, ‘eripi me illi,’ quod vulgatissimum est. *Faber.*

Atque expediti animum meum] Curiae, ut diximus, aut ligant, aut solvunt. Virgilius, ‘Quæ mihi reddat cum, vel eo me solvat amantem.’ Amatoris enim curæ vincula diemuntur. *Idem.*

18 Vixque hue] Maluit hue, quam ad uxorem dicere. *Idem.*

Huc contuleram] Supra, act. I. sc. 2. ‘Paulatim clapsu’ est Bacchidi,

atque huie transtulit Amorem.' *Mer.*
Cusatubonus.

*Hem noce res orta est, porro] Porro, deinde: et vim habet deinde modo implicationem continuorum miserarum referentis. *Donatus.**

20 *Quod cum ita esse invenero, quid restat nisi porro ut siam miser]* Ordinem servavit allocutionis, in quo a præteritis, a præsentibus, a futuris inaneatur personæ loquentis oratio. *Idem.*

Quod cum ita esse invenero] Jam ante dixi, operarum incuria hic non comparere vocem esse. quæ nunc restitnuntur. *Bacclerus.*

Nisi porro ut siam] Porro, postea, vel in postremum. Alii conjunctio nem putant. *Donatus.*

21 *Matris ferre injurias me, pietas jubar]* Pia sententia, quæ pluribus a divino Platone tractatur in *iv. de Legib.* ubi de liberorum erga parentes officio multa: et inter alia ista ex imia, et sacris Oraenlis valde consona: Παρὰ δὲ πάντα τὸν βίον ἔχει τε καὶ ἐσχηκέναι χρὴ πρὸς αὐτὸν γονέας εὐφρύναν διαφερόντως, διότι κούφων καὶ πτηνῶν λόγων βαρυτάτη ξημία. πᾶσι γὰρ ἐπίσκοπος τοῖς περὶ τὰ τοιαῦτα ἐτάχθη δίκης νέμεσις ἄγγελος. Θυμουμένοις τε οὖν ὑπείκειν δεῖ καὶ ἀπομπλάσι τὸν θυ μὸν, έάν τ' ἐν λόγοις, έάν τ' ἐν ἔργοις δρῶσι τὸ τοιοῦτον, ξυγγινώσκοντα ὡς εἰκότως μάλιστα πατήρ νιεῖ δοξάζων ἀδι κεῖσθαι, θυμοῖτ' ἐν διαφερόντως. *Mer.*
Cusatubonus.

21 *Pietas jubar]* Apte, quia ferre dixit, addit jubar. *Donatus.*

22 *Tum uxori obnoxius sum]* Matris eum dixisset, non intulit uxoris, sed initavit easus. *Idem.*

Ita olim suo me ingenio pertulit] Olim, ad diuturnitatem retulit, non ad spatiū præteriti temporis. *Idem.*

23 *Tot meas injurias]* Hæ sunt injuriae quas supra dixit, 'Nocte illa priua virginem non attigit: quæ consecuta est nox, eam nihilo magis.' Et deinde, 'Quid interea? ibatne ad

Bacchidem? Quotidie?' *Idem.*

Tot meas injurias] Aliam vim habet quod dixit, me pertulit: aliam quod adjecit, injurias meas: aliam, quod retinuit. *Idem.*

Quæ numquam ullo patefecit loco] Non dixit quas, sed quæ, nt ad omnia, non ad injurias, referatur extrema conclusio. *Idem.*

24 *Sed magnum nescio quid necesse est]* Bene de ambabus sentiens, putat magnam causam esse quæ iram fecerit, et iram diuturnam. *Idem.*

25 *Quæ tam permanxit diu]* Et a re, et a tempore. *Idem.*

26 *Haud quidem hercle parum est]* Servilis ratio et sordida: et non his respondens omnibus quæ dixit Pamphilus, sed tantum novissimæ parti. *Idem.*

Parum] Subaudiendum necesse est evenisse, vel evenit, nam consequens sententia tollit, quod ille dixit, Necesse est. *Idem.*

Haud quidem hercle parum est] Donatus: 'Servilis ratio,' &c. Quid habnit eansæ, eur hoc diceret? τὸν haud aliqui in hoc, aliqui in at commutarunt. vide Guyeti notas. *Bæclerus.*

Si vis vero rerum rationem exequi] Vero, vel nomen est, vel conjunctio, vel adverbium. *Donatus.*

27 *Non maximas, quæ maxima sunt interdum iræ, injurias faciunt]* Injuriae faciunt iras, non iræ injurias. sed hic faciunt ὑπαλλακτικῶς dixit, secundum superiorem rationem increpans errorem Pamphili, qui de iræ magnitudine testimet injuriæ quantitatem. Alii faciunt, probant, ostendunt, intelligunt. Cante dixit interdum: plerumque enim sie. *Idem.*

Non maximas, quæ maxima sunt] Sensus est, In quo primum, Non iræ injurias faciunt; accipiendo est, secundum, Non maximas maxima sunt. Faciunt, pro ostendunt. *Idem.*

Non maximas, quæ maxima sunt interdum iræ, injurias faciunt] Ex iis,

quæ Donatus annotat, melius videatur: 'Faciunt pro ostendunt.' Guyetus animose corrigit. *Bæclerus.*

28 *Faciunt*] Arguunt, ostendunt: faciunt, pro factas arguunt, ut apud Virgil. circumdare, et erigere, pro, circumdatas et erectas (interprete Servio) canere: apud Ciceronem emere pro, emptum scribere. Philosophos γεννᾶν καὶ φθερειν τὸν κόσμον, pro, genitum et corruptibilem asserere; et id genus alia non pauca, doctis observata. *Mer. Casaubonus.*

29 *Cum de eadem causa*] Rectum erat si diceret, *cum in hisdem rebus*, adjiciendo *causa* obscuravit elocutionem suam, sed convenit servo hæc humilitas orationis, nam plenum erat si diceret: Nam sæpe est, quibus in rebus aliis ne iratus quidem est, cum de eisdem rebus est iracundus factus inimicissimus. *Est autem pro, evenit,* dixit. et est ordo: Sæpe est, cum quibus in rebus aliis ne iratus quidem est, de eadem causa iracundus factus est inimicissimus. *Donatus.*

Iracundus factus inimicissimus] *Iratus* quidem est, qui ex aliqua re lacesitus irascitur: *Iracundus*, qui ex parva nullave *causa* præcedente irascitur. *Idem.*

30 *Pueri inter sese*] Argumentum a simili. *Idem.*

Quam pro leribus noxis] Interrogative. *Noxis*, injuriis, culpis. *Idem.*

31 *Quapropter*] Διαλεκτικῶς interrogat. *Idem.*

Quia enim qui eos gubernat animus] Αἰτιολογικὴ ἀπόκρισις. *Idem.*

Qui eos gubernat animus] Inde Graecis, τὸ ἡγεμονικόν: et Sa... 'Dux et imperator vita.' *Mer. Casaubonus.*

Infirmum gerunt] Ἐσχηματισμένως, ἄντλοι τοῦ, *infirmus* est. Sed ἀνακολούθia ista convenit servo. *Donatus.*

Infirmum gerunt] Ita, ex impotencia (i. e. imbecillitate) animi: unde *impotentia*, apud Latinos, pro *ira*, aliove quovis affectu majore: et *impotentes*, qui affectibus cedunt et indulgent. *Mer. Casaubonus.*

32 *Itidem illæ mulieres sunt ferme ut pueri*] Artificiose mulieres a persona: a similitudine, pueri: a facto, *iras gerunt*: ab accidentibus similitudinis, *animus infirmus*: a collatione personæ mulieris accidentium, *levi sententia*: a facto, 'Fortasse unum aliquod verbum inter eas iram in hanc conciverit.' qua sententia totum hic sublatum est, quod ait: 'Sed magnum nescio quid necesse est evenisse, Parmeno, unde ira inter eas intercessit.' *Donatus.*

Itidem illæ mulieres] Sexus alius ad ingenium, et sensus, idem est. Et mire similitudinem contulit ad id quod agitur. *Idem.*

Sententia] Γνῶμη, animo. *Mer. Casaubonus.*

33 *Fortasse unum aliquod verbum inter eas iram hanc conciverit*] Sic Plantus, 'Fortasse te amare suspicahere.' Nam veteres infinitivo modo ad jungebant *fortasse*. *Donatus.*

Concicerit] Commoverit. *Idem.*

Iram hanc concicerit] Legitur et conscirisse. et *rem conscirisse*, est rem novam fecisse. *Idem.*

Concicerit] Decreverit, fecerit. *Id.*

34 *Me venisse nuntia*] Ex consuetudine Rom. de qua Nam. *Miscell. I. II. ex Plutarchio. Mer. Casaubonus.*

35 *Trepidari sentio, cursari rursum prorsum*] *Trepidatio*, ad vocem referatur loquentium: *cursatio*, ad sonum pedum. Et trepidatur primo ab his, qui morbum putant: cursatur ab his, qui partum sciunt. *Donatus.*

Cursari rursum prorsum] *Rursum* proprio retro: *prorsum*, ante significat. et est proverbiale, ut dicimus, 'Sursum deorsum,' 'intro foras,' 'hac illac,' et similia: *Graeci δῶν κάτω.* *Idem.*

Rursum prorsum] Retro et ante, ultra citroque, quod vulgo, *to and fro*. *Mer. Casaubonus.*

Tute loqueris, me vetas] Mire expressus est mos auscultantium. *Donatus.*

38 *Tace obsecra, mea gnata*] Non solum hic Juno Lucina non inducitur,

sed etiam silentium parturienti insuper imponitur: quia furtiva conceptio est, et tamen eiusmodi verba sunt matris, ut duntaxat argumentum scientibus manifesta sint. Pamphilo vero et Parmenoni, tanquam agram continentis filiam videantur. *Idem.*

Tace, obsecro, meagnata] Conceptum furtivum furtim convenit nasci. *Id.*

Tace obsecro] Hie Argentoratensis codex orditn̄ novam scenam. In meorum uno ad marginem annotatur, in aliis hic novam scenam incipi, ‘Eo quod hic Myrrhina introdeicitur.’ hic erroris per imperitiam fons est. *Bæclerus.*

Matris vox visa est] Omnia hæc quæ sensu pereipi possunt, visa dicimus. Virgilius, ‘Visæque canes ululare per umbram.’ *Donatus.*

Matris vox visa est] Eun. act. III. sc. 2. ‘Audire vocem visa sum modo militis.’ *Mer. Casaubonus.*

39 Nullus sum] Rursus se infelitem et miserum appellavit hic. *Donatus.*

Nullus sum] Αὐξητικῶς. *Idem.*

Quia periū] Satis amatorie. *Idem.*

40 Me celant] Aliæ ed. *me celas.* *Mer. Casaubonus.*

Uxorem Philumenam paritare] *Paritare, τῷ ἔξονθενισμῷ.* *Donatus.*

41 Pavitare nescio quid] *Pavere et timere,* et ad corporis, et ad animi perturbationem veteres referebant. Plautus in Bacchidibus: ‘Nam ut in mari veeta es, credo timida es.’ Ergo, *pavitare, ægrotare:* quia sic horruisse visa ac palpitare venis, &c. *Idem.*

Paritare] Horrire, ægrotare. fortasse audierat ancillas mussitantes, Philumenam *paritare parere:* id est, ad partum properare; quod ille per errorem *pavitare* retulit. *Mer. Casaubonus.*

42 Quia non poteram una omnia] *Dec-t, dicere.* *Donatus.*

Quia non poteram una omnia] Cum stomacho pronuntiavit: et deest, *dicere.* *Idem.*

43 Nemone medicum adduxit] Scilicet ex quo scire posses. *Idem.*

Nescio] Parturbatus Parmeno idem repetit verbum, et verbum aptum est personæ servili. *Idem.*

44 Cesso hinc ire intro] In vultu proloquium. Sie autem dixit Poëta, ut gravem morbum in uxore suspectans maritus, protinus ingrediatur, et partum improvisus offendat. *Idem.*

45 Quonam modo, Philumena] Amatoria ἀποστροφή. Sic in Phormione, ‘Quod si eo meæ fortunæ redeunt, Phanium, abs te nt distrahar, nulla est mihi vita expetenda.’ *Idem.*

Offendam affectum] Lassam posses samque morbo, ab eo quod est *affecti:* unde affectus dicuntur, propter quos afficiuntur. *Idem.*

46 Nam si periculum ullum in te inest] Multum dixit, Si in te periculum inest, me periisse non dubito. Tantus autem affectus non est maritum, sed amatoris quoque. *Idem.*

Nam si periculum ullum] Non permisit amor dicere Peritram: sed *si periculum.* *Idem.*

47 Non usus factō est mihi] Vide artificem Terentium, quemadmodum alias per Pamphilum, alias per ipsum Parmenonem invenit, quemadmodum nesciatur a ceteris virginem ante nuptias ab ipso Pamphilo vitiam esse. *Idem.*

Non usus factō] Non utile. *Factō abundat.* *Idem.*

Non usus factō] Opus factō. id est, non expedit: non est ex re mea. *Mer. Casaubonus.*

48 Nam invisos omnes nos esse illis sentio] Aente eiusmodi causam repetit, quæ vel hominem curiosum contineret: quæque non Parmenonem modo, sed mox etiam Sostratam arceat ab ingressu. *Donatus.*

49 Heri nemo voluit Sostratam] Quasi alius dixerit, ‘Unde intelligis.’ *Idem.*

Heri nemo voluit Sostratum] Argumentum odii. *Idem.*

51 *Maxime heri causa mei*] Bene maxime: qui et propter ipsam, vel propter invidiam soerus non velit fieri graviorem morbum. *Idem.*

52 *Serrum itico introisse*] Mire, ut criminiosus, suspiciosumque sit: non Lachetis aut Pamphili servum, sed Sostratæ: nec Parmenonem saltem. *Idem.*

53 *Comminiscentur*] Dicent, cum confinxerint. *Idem.*

54 *Capiti atque ætati illorum*] Bene τῷ ἐφημιστῷ maluit illorum, quam pueræ, dicere: quod utique intelligitur. *Idem.*

Capiti atque ætati illorum morbus qui auctus siet] Sensus et ordo est: comminissentur, Sostrata servum introisse et aliquid mali secum tulisse sive intulisse in domum, qui, sen unde, morbus bus auctus siet capiti atque ætati illorum, i. e. quare morbus Philumenæ major atque capitalior factus sit. αἰεττικῶς illorum. cum de Philumena sermo sit, ad totam domum retulit. capiti ejus angetur morbus i. e. ipsi, eodem figuræ genere. additur amplius, atque ætati; non ineleganti incremento. in caput et ætatem hominis dicuntur fieri, quæ ad ipsum potenti quodam effectu spectant, aut vitam petunt. An malis? tulisse aliquid mali capiti atque ætati illorum, i.e. intulisse aliquid beneficii in caput atque ætatem illorum parati, unde seu qui morbus auctus siet. Ita non quidem imprecatio fuerit, sed imitatio tamen φράσεως imprecantibus usitata. eo magis, quod inter beneficii genera, imprecatio quædam et devotiones habentur. *Bæclerus.*

Capiti, atque ætati illorum, morbus] Phorm. act. III. sc. 2. ‘Ne quid suo huat capiti.’ et ibid. act. v. sc. 7. ‘Malum quod est,’ &c. *Mer. Casaubonus.*

Qui] Qui, unde. *Donatus.*

55 *Hera in crimen*] Sostrata in limem. *Idem.*

Ego vero in magnum malum] In questionis tormenta. *Idem.*

SCENA II. Iambici sunt Octonarii catalecticci. *Bæclerus.*

1 *Nescio quid jamdudum hic audio tumultuari*] In hac scena quasi quedam deliberatio est, continens suasionis dissuasionisque partes, quas in subditis considerabimus. *Donatus.*

Hic] Quia nimis vicini sunt. *Idem.*

2 *Male metuo, ne Philumenæ magis*] Instat Terentius bonam soerum facere, ut bonam meretricem faciat. *Idem.*

Male metuo] *Donatus:* ‘Instat Terentius,’ &c. Non debuit hæc conjungere. non enim æque mirum est, soerum bonam esse, quam meretricem. *Bæclerus.*

Magis morbus adgrarescat] Gravior fiat. Proprie, quia morbi graves sunt dicti. Virgilius, ‘Ubi aut morbo gravis, aut jam seignor annis, Deficit.’ Sallust. ‘Morbi graves ob inediā insolita vescentibus.’ *Donatus.*

3 *Quod te Aesculapi, et te Sulus*] Deest propter: ut sit: propter quod. *Idem.*

Quod] Deest propter; ut sit propter quod: ait hic Don. sed est solennis implorandi (ut at, imprecandi) particula; ut in Andr. act. I. sc. 5. ‘Quod ego per hanc te dextram oro, et genium tuum,’ &c. et apud Virgil. ‘Quod te per superos et conscientia numina veri,’ &c. et alibi passim, ubi Donati expositio non habet locum. *Mer. Casaubonus.*

Ne quid sit hujus] Quod male metuo. *Idem.*

4 *Nunc ad eam visam*] Sic Virgil. ‘Respic ad huc.’ *Donatus.*

Hoc] Interjectio est novas res audiens. *Idem.*

Heus Sostrata] Tollendum est obiter mendum ex *Donato*, ammetante: ‘Vide, quemadmodum per se ipsum Parmenio,’ (seen, præcēd.) ‘per Parmenonem atrectatur Sostrata: qua neque deesse propter officium, neque ingredi propter soerum’ (lege omnino serum) ‘inducitur.’ res clamat. *Bæclerus.*

Iternū istinc excludere] Bene iterum: ut illi pudorem inciteret repetitione injuriæ, et memoriter, jam enim dixit, *Nostra illico it visere ad eam, admisit nemo.* Et simul vide, quam vehementius ad injuriam sonet *excludi, quam non admitti.* *Donatus.*

5 Ehem Parmeno] *Ehem*, interjectio est ejus, quæ commota sit nova re. *Idem.*

6 Non visam uxorem Pamphili] Ut dixit supra, ‘*Servum Sostratæ, non Parmenonem;* sic hic, *uxorem Pamphili* dixit magis, quam *Philumenam*: ut animum et officium ejusdem soror, et matris breviter demonstraret. *Idem.*

7 Non visus] Unam rem Sostrata consuluit, hic de duabus respondet: namque et illam non vult ingredi, et cavit ne ipse mittatur, et hene, quemquam: ne aperte pro se loqui videatur. *Idem.*

8 Nam qui amat, cui odio ipsus est] Aliam causam subjunxit: quia durum fuerat ipsi Sostrate dici, quod supra dictum est. *Idem.*

Nam qui amat] Una causa a sententia morali. *Idem.*

Cui odio ipsus est] Deest eam, vel eum. *Idem.*

Bis facere stulte duco] Plaut. ‘*Nulum beneficium esse duco id, quod cui facias non placet:*’ et Hor. ‘*Invitum qui servat, idem facit occidenti.*’ *Mer. Cusaubonus.*

9 Laborem inanem ipsus capit, et illi molestiam adfert] Hoc validissimum ad dissuadendum fuit. *Donatus.*

Et illi molestiam adfert] Bene hoc adjecit, ne qui amat, hoc dicat, Laborem, dum promereat, quem amo. *Idem.*

10 Tum autem filius] Alia causa ab eventu. *Idem.*

Videre, ut venit, quid agat] Quod supra, *visere.* An *visere*, officii est apud a-gros: *videre, cognitionis?* et ideo additum, *quid agat.* *Idem.*

Ut venit] Statim ut rediit, aut advenit. *Mer. Cusaubonus.*

11 An venit Pamphilus] Bene imitatur affectum. *Donatus.*

12 Hem] Interjectio fœminina ac matronalis. *Idem.*

Ex corde excessit] Geminavit præpositionem. *Idem.*

13 Hunc nunc intro ire nolo] Cur, si venit Pamphilus, non sit introëndum, causa narratur. *Idem.*

14 Nam si remittent quippam] Verbum activum quasi neutrum posuit. *Idem.*

Nam si remittent quippam Philumenæ dolores] Ita *Donatus*, qui explicat, potius videtur, quam, *Philumenam*, quod tamen in Mss. nostris est. vide Guyet, et Rivium. *Bæclerus.*

Philumenæ dolores] Δραματικῶς errat; non enim vere dolor morbi est, cum sit partus. *Donatus.*

15 Scio, continuo sola soli] Ut, ‘*Haud (credo) invisus cœlestibus, auras Vitales carpis.*’ Et sic, *sola soli* dicitur, quomodo *præsens præsenti.* sie Virgilius, ‘*Illum absens absensem audite videtque.*’ *Idem.*

16 Unde ortum est] Pro sit. Ἡγαθοῦ τertium. *Idem.*

Quæ inter ros intervenit] Melius sic, quam si diceret, *quæ illi feceris.* *Idem.*

Unde ortum est initium iræ] A quo initio orta sit ira, quæ inter nos intervenit. *Mer. Cusaubonus.*

17 Quam tristis est] Χαρακτηρισμὸς locuturi Pamphili. *Donatus.*

O mi gnate] Ordo est, O mi gnate, gandeo te salyvum venisse, sed intercedit Pamphilus tristis. *Idem.*

Salvan' Philumena est] Cito probat Pamphilo se amare nurum, cum post salutationem nihil prius, quam de salute uxoris ejus inquirat. *Idem.*

Salvan' Philumena est] Mire obviam sibi executem filium nihil aliud, nisi de *Philumena* interrogavit: ut ostenderet ejus morbum curæ sibi esse. *Idem.*

19 Meliuscula est] Verum est, quantum ad morbum pertinet. *Idem.*

Meliuscula est] Hoc et ad morbum,

et ad eventum paritudinis verum est. ita non mentitur Pamphilus matri. *Idem.*

Meliuscula est] *Meliuscula est.* Cic. paulo supra, ‘Si remittent quippiam dolores.’ *Mer. Casaubonus.*

Utinam istuc ita DI faxint] Diligentiore officio loquitur, ut rea apud filium socons. *Donatus.*

20 *Quid tu igitur lachrumas?* Locus ab eo quod agitur: quo significat, Si ita est, quare ergo tu tristis es? *Id.*

Recte, mater? Sic dieimus, cum sine injuria interrogantis aliquid reticemus. Et bene additum *mater;* ut duritia reticentiae blando nomine molliretur. Alii *recte* sic accipiunt, ut intelligent, *nihil est mali.* *Donatus.*

21 *Quid fuit tumulti?* Antiqui sic declinaverunt, *tumulti, senati,* ut *Salustius*, ‘Decretum senati fit.’ *Idem.*

Dic mihi? *Dic,* verbum est instantis audire, et curiosins interrogantis. *Virgilius*, ‘Dic mihi, Daemota, cu-jum pecus.’ *Idem.*

Dolor repente invasit? Proprie *intravit*, quia repente. *Idem.*

22 *Ita factum est?* Moris est assentiri ad dicta interrogantium, qui quæ vera sunt celant. *Idem.*

Ita aiunt? Bene aliis adseripsit: si falsum sit, ut ipsis adscribatur mendacium. *Idem.*

Ita aiunt? In hac tota interrogatio[n]e et responsione, colorem induxit secretum, ægre objurgantis. *Idem.*

Ita aiunt? Religiose mendacium ad rumorem retulit. *Aiunt* inquit, ne ipse falsum dicere videretur. *Idem.*

23 *I sodes intro?* Metnit, ne ingrediatur mater ad socrus, et iteo dicit, *I sodes intro.* Et apparet intro dicentem, manu annuere, ut dominum redeat: et simul quo magis faciat addit causam. *Idem.*

Consequar jam te, mea mater? Adjectum est tempus, *jam.* *Idem.*

Mea? Necessario additum: *mea mater.* Et *sodes;* quia *intro*, thunus est. *Idem.*

Fiat? Abiens dixit hoc mater. *Fiat:* ne omnino jussis alienis parere videatur, quasi imperemus et nos, quæ nos ipsi facturi sumus. *Idem.*

24 *Tu pueris curre, Parmeno, obtiram?* Probabilis causa: qua ablegat etiam Parmenonem, dum jubet eum pueris occurtere. Et simul notandum, quod in haec fabula ridicule vexatur usque ad ultimum servus et ablegatur, cum sit et piger et curiosus. *Id.*

Atque his onera adjuta? In Ms. Bembi legitur *eis*, quod melius. *Faber.*

Atque eis onera adjuta? Locutio antiqua figurata. Et est ὑπαλλαγὴ, pro, ipsos onera portantes, eis onera adjuta. *Donatus.*

25 *Quid? non sciunt ipsi riam, domum qua redeant?* Jam vide quemadmodum servetur Parmenoni persona loquacis, curiosi, pigri. *Domum*, adverbiale est. *Idem.*

Domum qua redeant? Qua si locum significet, videbitur reliquum præceptum servus non audisse. Si audivit, *qua, quomodo* intelligemus, id est, quemadmodum onus portent de navi, ut, *quid fieret*, et *qua fieret.* *Id.*

Cessas? De industria omnes ablegavit suos, ut non audirent quæ intus post scenam sunt aeta: quæ tamen populo est narraturus. *Idem.*

SCENA III. Trochaei sunt, et in fine Senarii Iambici. *Bacclerus.*

Nequo meorum rerum initium ullum incendi idoneum? In hac scena conquestio est ad deliberationem descendens, an habeat Pamphilus, an excludat uxorem: in qua tota oratio Pamphili ad arguentum spectans, amatoria magis quam maritalis est; nam aliter non perreniretur ad ultimum cognitionem omnium rerum, nisi adolescens furticum conceptum uxoris, et partum, aliquanto lenius, quam conjugalis dolor expedit, tolerarisset. *Donatus.*

1 *Nequo meorum?* Hac est Homerica illa διαπόρησις. Τί πρῶτον, τί δ' ἔπειτα, τί δ' ὕπαρχον καταλέψω; *Idem.*

Nequo meorum rerum initium? Hoc

principium magna διαπορῆσε oneratur: ut ostendantur arumnæ et multæ et graves. *Idem.*

Idoneum] Aptum, conveniens. *Id.*

2 Unde] A quo. *Idem.*

3 Partim quæ perspexi his oculis] His, quasi miseris, vult intelligi, quibus perspexi, vel audivi mala. An sic dictum est, ut apud Virgilium, ‘Vocemque his auribus hansi.’ *Idem.*

4 Qua me propter exanimatum] Inter exanimatum et exanimum hoc interest: exanimatus, est conterritus, conturbatus. ‘Ut, Sed quidnam Pamphilum exanimatum video?’ Et Virgilius, ‘Exanimata sequens impingeret agmina muris.’ Exanimus vero, est occisus. Virgil. ‘Corpus ubi exanimi positum Pallantis Acetes Servabat senior.’ *Idem.*

Qua me propter] Qua propter me. Mer. *Casaubonus.*

Exanimatum] Perterritum, consternatum. *Idem.*

5 Nam modo me intro, &c.] Multum, opinor, decederet tractationi hujus affectus, et narrationi, si undecim hi versus ejicerentur, quod doctissimus Gnyetus voluit. Vide etiam, an ad illa ‘Partim quæ perspexi his oculis, partim quæ accepi auribus, Qua me propter exanimatum citius eduxi foras;’ bene statim consequatur: ‘Postquam aspexi, o facinus indignum, inquam, et corripui ilico Me inde lacr.’ *Bæclerus.*

Me intro ut corripui] Raptim ingressus sum. *Donatus.*

Timidus] Pro timens, nomen loco participii. *Idem.*

6 Morbo me visurum affectam] Quia et hic morbus est. *Idem.*

Hei mihi] Interjectio dolentis est. Virgilius, ‘Eloquar, an sileam?’ Et dicitur haec figura ἐπιμονή. *Idem.*

Hei mihi] Mire interposuit σχέτλαισμόν. *Idem.*

8 Id quod me repente] Deest proper. ut sit, Propter id: ac per hoc, Ideo. *Idem.*

Id quod me repente adspectant] Causa cur latet exclamaverint. *Id ergo,* ob id. *Idem.*

9 Sed continuo voltum earum sensi immutari omnium] Mire Pamphilus etiam ancillarum metu impellitur, ut alienum nasci pnerunt suspicetur: nec ullo modo in memoriam redeat, hanc se puellam, vel hujusmodi vitasse. *Idem.*

Voltum earum] Quæ viderint. *Id.*

10 Fors obtulerat] Offerri dicuntur tam bona quam mala, si insperata objiciantur aspectibus. *Idem.*

Obtulerat] Oblatum dicitur in utramque partem, quidquid expectationem prævenit. *Idem.*

12 Ego ejus videndi cupidus] Non erit plena vis repentini doloris, si aliquid praesentiens suspicatur. et ideo addidit, ‘Ego ejus videndi cupidus.’ *Idem.*

Recta consequor] Absolute, et sine adjectione: non enim addit via. *Id.*

13 Extemplo ejus morbum] Morbum mitiore animo, quam vitium dixit, aut probrum. Et recte: quia dixit, ‘Alio me suspicans morbo visurum affectam, at sensi, esse uxorem.’ *Donatus.*

14 Spatum] Moram. *Idem.*

15 Ac res monebat] Partus. *Idem.*

16 O facinus indignum] Facinus indignum, non ad illam, hoc est, Philumenam, sed ad authorem vitii referuntur. *Idem.*

Et corripui ilico] Ardens scilicet dolore. Et est causa cur cito exierit. *Idem.*

17 Lachrumans] Non furens, sed lachrumans: non iratus, sed misertus. *Idem.*

Atque atrocis] Id est, vehementi. *Idem.*

18 Mater consequitur. jam ut limen exirem] Ostendit affectum misericordiae suæ, matrem potius dicendo, quam Myrrinam, et addendo miseram. *Idem.*

Jam ut limen exirem] Jam in eo

eram, ut limen exirem. *Mer. Casaubonus.*

Ad genua accidit] Accidere, est gestu corporis ostendere humilitatem eadentis: propter, ad, quod est juxta, et cadere. Sallustius autem sine præpositione dixit, ‘Qua accidam, aut quo?’ *Donatus.*

Ad genua accidit] Plin. ‘Hominis genibus quaedam et religio inest, observatione gentium. Hæc supplices attingunt: ad hæc manus tendunt: hæc ut aras adorant; fortassis quia inest iis vitalitas.’ *Mer. Casaubonus.*

19 Lachrumans misera] Miserabiliter se habens. *Donatus.*

Miseritum est] Ut recte supra dictum sit de illo, ‘Pium et pudicum ingenium narras Pamphili.’ *Idem.*

Miseritum est] Hoc ipse sibi. *Idem.*
20 Omnibus nobis ut res dant sese, ita magni atque humiles sumus] Mire dixit dant sese. Homerus: Τοῖος γὰρ νόος ἐστὸν ἐπιχθούλων ἀνθρώπων, Οἶον ἐπ' ἡμαρτγροι πατήρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε. Sed hic sese illo et validius dixit, et est hæc καθολικὴ sententia. Apollodorus: οὐτως ἔκαστος διὰ τὰ πράγματα σεμνὸς ἦν καὶ ταπεινός. *Idem.*

Omnibus nobis ut res dant sese] Quæ ex Apollodoro et Homero Donatus affert, Guyeto explicata vide. *Bacclerus.*

Omnibus nobis ut res dant sese, ita magni atque humiles sumus] Prout se res habent nostræ, vel bene, vel se-eus, ita animos gerimus vel superbos, vel humiles. In eam autem cogitationem incidit hic, ex Myrrhinæ, nibilis matronæ, miseraudæ specie, quæ dignitatis suæ obliterata, ad pedes ejus se abjeeerat. *Mer. Casaubonus.*

22 O mi Pamphile, nbs te quamobrem hæc abierit] A nomine et blandimento. mire: quia secreta confitetur. Ut Virgil. ‘Anna, fatebor enim miseri post fata Sichæi.’ A principio idem elaboravit, ut adversus pudorem conscientia et voce et confessione duraret. *Donatus.*

O mi Pamphile, abs te quamobrem hæc abierit] Venialis status, in quo confessio est et precatio. *Idem.*

O mi Pamphile] Exemplum eloquentia Terentianæ singulare hæc oratio esse potest. *Bacclerus.*

Abs te quamobrem] Morale blandimentum ante confessionem. *Donatus.*

23 Nam vitium] Est confessio. *Id.*

Nam vitium est oblatum] Cœpit a causa. *Idem.*

Oblatum] Ad repentina pertinere superius annotavimus. et oblatum, quasi non expectanti et nolenti. *Idem.*

Virgini] Quasi quæ falli posset. *Idem.*

Olim] Rechte olim: quia facilis venia circa vetera jam delicta. unde tentat temporis longinquitate extenuare peccatum. *Olim ergo, ante menses novem.* *Idem.*

Ab nescio quo improbo] Mire contempsit personam, dicendo nescio quo, id est, nescio quem dixit, ut ostendat ignobilem, ita abjectum, nam si nomen illi est, habet et dignitatem: ut, ‘Et nos aliquod nomenque deensque Gessimus.’ Et ne placere videatur is qui fecit, *improbum* dixit. *Idem.*

25 Sed quum orata ejus] Bona παρέθεσις. *Idem.*

Nequeo quin lacrumem miser] Videatur quasi distillantes fletus detergere. *Idem.*

Nequeo] Deest continere. *Idem.*

26 Quæque fors fortuna] Τῷέρ, id est, subita fortuna. Et *fortuna*, in incerto: *fors fortuna*, in bono ponitur. Virgilius, ‘Si qua in te fortuna fuissest.’ Et ipse, ‘O fors fortuna.’ *Idem.*

Quæque] Ali. plerique libri *queque*. *Mer. Casaubonus.*

Fors fortuna] Phor. act. v. sc. 6. *Idem.*

27 Per eam te obtestamur] Oratorie inducentur et pro tacentibus preces. *Donatus.*

Per eam te obtestamur ambar] Obtes-

tatio, est precatio cum mentione eorum rerum, per quas petimus: ut, ‘Per eversæ genitor fumanitia Trojæ Excidia obtestor.’ *Idem.*

Si jus, si fas est] Utrum hoc invidiōse an quasi femina, quæ leges nesciat. *Idem.*

Si jus, si fas est] ‘Utrum hoc invidiōse; an quasi femina, quæ jus nesciat.’ ait hic vetus nescio quis Interpres. nempe, quia de jure dubitanter loquitur, in quo judicium Grammatici desidero. est enim pulcherrima et usitatissima figura, quam etiam Apostolus adhibet in re omnium gravissima; Philip. iv. 8. $\epsilon\lambda\tau\eta\varsigma\alpha\pi\eta\varsigma$, &c. *Mer. Casaubonus.*

28 *Uti adversa ejas]* Mire non crimen: sed *adversa*. *Donatus.*

Per te tecta, tacitaque] *Tecta*, si reducis: *tacita*, si repudias sub alia excusatione. An idem significant? an potius, Neque te, neque verbo indicies? An *tecta*, ne videantur: *tacita*, ne dicantur? *Idem.*

Tecta, tacitaque] *Tecta* sint, ne hæc alii sciant: *tacita*, ne ipse indiceat. *Idem.*

Adversa ejus per te tecta tacitaque ap. omn.] Iuminutam pudicitiam, non ad crimen, sed fortunam retulit, humanitate figuræ. *Donati* περιεπύλη in distinguendis vocabulis *tecta* et *tacita* involvit rem potius, quam declarat. *Baclerus.*

29 *Si unquam erga te]* Virgilius, ‘Si concessa peto, si dant ea moenia Paræ.’ Terentius in Andr. ‘Si te in germani fratri dilexi loco, sive hæc te solum semper fecit maximi.’ *Donatus.*

Si unquam erga te] Ab anteacta vita. *Idem.*

Sensistin’] Pro audistin’. Ita Virgil. ‘Sensit, et ad sonitum vocis,’ &c. Ita ut Itali hodie dicunt, ubi de Missa, &c. *Fuber.*

30 *Sine labore]* Ex quo tibi nihil incommodi; ut mox. *Mer. Casaubonus.*

Uti sibi des pro illa] Subanditur gratia. *Donatus.*

Uti sibi des pro illa] *Hanc gratiam* (silentii scil.) rogat te ut *sibi des pro illa*; gratia scil. vel pro amico illo, quo erga te fuit animo. *Mer. Casaubonus.*

31 *Ceterum de reducenda]* Tentat etiam hoc persuadere, sed oratorie et verecunde. Et mire, *de reducenda* dixit, non *de respuenda*. *Donatus.*

9 *Ceterum de reducenda]* Versus est Trochaicus: qnamobrem RE longum est, ut saepè apud Lucretium. *Fuber.*

Quod in rem sit tuam] Nam nisi educatur, reddenda dos erit. *Donat.*

Quod in rem sit tuam] Quod commodum tibi videbitur. Nam nisi educatur, reddenda dos erit. *Mer. Casaubonus.*

32 *Solus conscientius]* A possibili. nam hoc nomine ostendit tacere eum posse, quod conscientius sit ipse solus. *Donatus.*

Solus conscientius] Dextre insinuat, posse eum (si ita velit) uxorem sine mala fama retinere, ut qui solus sciat eam non ex se gravidam esse. Quo pertinet etiam quod de mense septimo mox sequitur, in quem cædebat abortus suspicio. *Mer. Casaubonus.*

33 *Nam aiunt]* Honestius *aiunt*, pro *ait*, dixit: nam quis aut scire aut dicere potuit, nisi Philumena? ergo recte. *Aiunt enim* potius honestum est, quam *ait*. *Donatus.*

Post duobus concubuisse eam mensibus] *Post duobus*, simpliciter accipendum, non post duos. est enim ἀντιστροφὴ, pro *duobus post*, id est, non statim ut nupta sit, sed postquam nupta est, post duos menses nuptiarum: ut sint reliqui quinque menses. Et hinc appetet, ante duos menses, priusquam cum Pamphilo concubaret, vitiatam, quatuor mensibus cum Pamphilo fuisse: ex quibus duobus posterioribus amatam esse, reliquis tribus peregrinatum fuisse Pamphilum. An *post duobus*, pro *post duos*?

*ut Plautus, 'Post principio denique,' et, 'Post paulo.' *Idem.**